
Red de Salud N° 4 Este

Gobierno Autónomo Departamental De La Paz 

Servicio Departamental de La Paz

Dr. Felix Inta Espejo
COORDINADOR TÉCNICO



LA RED DE SALUD N° 4 ESTE ES DEPENDIENTE DEL SERVICIO DEPARTAMENTAL
DE SALUD PAZ, QUE A TRAVÉS DE LA ARTICULACIÓN, SEGUIMIENTO Y
COORDINACIÓN EFICIENTE, IMPLEMENTA LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS
NACIONALES DE SALUD EN EL MARCO DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL
ESTADO, DIRIGIDA A LA MEJORA DEL NIVEL DE SALUD DE LA POBLACIÓN
OBJETIVO BAJO LOS PRINCIPIOS DE EQUIDAD, CALIDAD, INTERSECTORIALIDAD,
INTERCULTURALIDAD Y PARTICIPACIÓN SOCIAL DEL MACRO DISTRITO SAN
ANTONIO ESTE DE LA CIUDAD DE LA PAZ, BASADOS EN ACTIVIDADES DE
PROMOCIÓN DE LA SALUD, PREVENCIÓN DE ENFERMEDADES, REHABILITACIÓN Y

REDUCCIÓN DE LA MORTALIDAD.



LA RED DE SALUD N°4 ESTE SERÁ LÍDER EN LA GESTIÓN SANITARIA DE LAS
POLÍTICAS NACIONALES DE SALUD, EJERCIENDO RECTORÍA, BAJO LOS PRINCIPIOS
DE HONESTIDAD, EQUIDAD, CALIDAD, INTERSECTORIALIDAD, INTERCULTURALIDAD
Y PARTICIPACIÓN SOCIAL EFECTIVA EN TODOS LOS ESTABLECIMIENTOS DE SALUD
DPENDIENTES DE LA RED DE SERVICIOS.





COORDINACION DE RED 

Dr. Felix Inta Espejo COMITÉS 

(Gestión de Calidad, Bioseguridad 

Mortalidad Materna, Referencia, ESAVI)

SEDES LA PAZ

DR. JUAN CARLOS CAMACHO URBANO

JEFE DE UNIDAD DE REDES  

Dr. Juan Roque Rondo

Consejo Técnico

AREA TRABAJO SOCIAL 

Lic. Patricia Zambrana

AREA  NUTRICION

Lic. Adela Blanco

AREA SALUD PUBLICA

Lic. Rosio Gemio Espinoza

AREA ESTADISTICA

Tec. Fabiola Cáceres
AREA ADMINISTRACION 

Sra. Leticia Gutiérrez

C.S.I. PAMPAHASI BAJO  

Dr. Marcelo Huayta

C.S.I. VILLA ARMONIA

Dra. Katia Choque Herbas

C.S. PAMPAHASI ALTO

Dr. Alfredo Andrade

C.S. VALLE HERMOSO 

Dra. Dennis Ávila

C.S. VILLA COPACABANA 

Dra. Luz Huanca
C.S. SAN ANTONIO BAJO

Dr. Sergio Ticala
C.S. SAN ANTONIO ALTO

Dr. Natalio Riveros

C.S. KUPINI

Dr. Miguel Álvarez

C.S. SAN ISIDRO

Dra. María Luz Terrazas

C.S. CHOQUECHIHUANI

Dra. Helen Ramírez

C.S. ESCOBAR URIA

Dra. Jhanet Cusiquanqui

C.S. VILLA SALOME

Dra. Lourdes Apaza



Nº
ESTABLECIMIENTO                      

DE SALUD
POBLACION

HORAS 

LABORALES

MEDICOS LICENCIADAS 

ENFERMERIA

AUX. 

ENFERMERIA

ODONTOLOGIA OTROS SERVICIOS 

LAB. RAYOS X           

FARMACIA

ADMINISTRATIVO               

MANUAL            

PORTEROS

TOTAL

T/C M/T T/C M/T

1 CHOQUECHIHUANI 1504 8 2 1 1 1 5

2 ESCOBAR URIA 4845 6 1 1 1 1 2 6

3 KUPINI 7952 6 1 1 1 1 2 6

4 PAMPAHASI BAJO 14884 24 9 1 8 1 1 3 7 30

5 PAMPAHASI ALTO 7248 12 2 1 2 1 1 3 10

6 SAN ANTONIO ALTO 12499 12 2 2 2 1 1 4 12

7 SAN ANTONIO BAJO 13912 12 2 2 1 1 2 1 4 13

8 SAN ISIDRO 5668 6 1 1 1 1 2 6

9 VALLE HERMOSO 10955 12 2 1 2 1 1 3 10

10 VILLA ARMONIA 14942 24 6 2 2 6 2 5 6 29

11 VILLA COPACABANA 11782 12 3 1 2 1 1 3 11

12 VILLA SALOME 6453 12 2 2 1 1 3 9

TOTAL 112645 33 8 5 29 13 2 17 40 147
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2 C.S.I. = 24 HORAS  - 6 C.S. = 12 HORAS  - 1 C.S. = 8 HORAS  - 3 C.S. = 6 HORAS



Villa   Salome

Escobar Uría

San      Ant. Alto
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Isidro

Kupini 

SAN JORGE

CERRANIA



CENTROS DE SALUD DE LA RED

C.S.I. PAMPAHASI BAJO              24 horas

C.S.I.M. VILLA ARMONIA  24 horas

C.S. SAN ANTONIO ALTO            
12 horas

C.S. SAN ANTONIO BAJO            
12 horas

C.S. PAMPAHASI  ALTO    12 horas

C.S. VILLA COPACABANA            12 horas

C.S. VALLE HERMOSO     6 horas

C.S. KUPINI        6 horas

C.S. ESCOBAR URIA  6 
horas 

C.S. SAN ISIDRO 6 horas 

C.S. VILLA SALOME   6 horas 

C.S. CHOQUECHIUANI     8 horas 



• DESARROLLAR EL 
MODELO DE ATENCION 
EN LA RED NO. 4 ESTE 
PARA BRINDAR 
SERVICIOS DE 
ATENCION INTEGRAL A 
LA POBLACION EN LA 
GESTION 2024

A 
ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD

• IMPLEMENTAR EL 
MODELO DE GESTION 
CON LA PARTICIPACION 
DE LA ESTRUCTURA 
SOCIAL PARA EL 
ABORDAJE A LAS 
DETERMINANTES DE 
LA SALUD E INCIDIR EN 
LOS ESTILOS DE VIDA 
SALUDABLES

CON LA PARTE 
SOCIAL

• FORTALECER LA 
RECTORIA DE LA 
COORDINACION A 
TRAVES DE LAS 
DIFERENTES 
HERRAMIENTAS 
TECNICAS 
ADMINISTRATIVAS Y DE 
PLANIFICACION

COMO 
COORDINACION DE 
RED DE SALUD



• DESARROLLAR EL 
MODELO DE ATENCION 
EN LA RED N° 4 ESTE 
PARA BRINDAR 
SERVICIOS DE ATENCION 
INTEGRAL A LA 
POBLACION EN LA 
GESTION 2024

A 
ESTABLECIMIENTOS 
DE SALUD

OBJETIVO 1



ATENCIÓN NUTRICIONAL INTEGRAL A PACIENTES  QUE ACUDEN AL  SERVICIO DE  NUTRICION A TRAVES  

DIAGNOSTICO TRATAMIENTO Y REHABILITACION NUTRICIONAL ACORDE  A NORMAS VIGENTES

GRUPOS Nº DE ATENCIONES CARACTERISTICAS 

Niñas/os 62 Desnutrición Aguda y crónica, alimentación del niño menor y

enfermedades prevalentes

Adolescentes/ Escolares  39 Transtornos alimentarios, embarazos, lactancia materna y

enflaquecimiento.

Mujeres embarazadas y  

puérperas 
66

Sobrepeso. Obesidad, anemias, estreñimiento, lactancia materna,

problemas alimentarios

Adultos/as 103

Diabetes, hipertensión arterial, sobrepeso, obesidad, poliglobulia,

tuberculosis, VHI SIDA , Dislipidemias, gastritis,

TOTAL 270



OBJETIVO DE GESTIÓN ACTIVIDADES RESULTADOS ALCANZADOS

ACTIVIDAD ASISTENCIAL                       

A demanda de los Centros 

de Salud 

Identificación de pacientes con necesidades sociales y 

enfermedades crónicas para  viabilizar su atención por el 

equipo móvil del GAMLP

A demanda

Seguimiento a pacientes con tratamiento de TB, VIH/SIDA, 

Violencia Familiar, Ca, Orientación Social, Adolescente 

embarazada, Adultos Mayores

Visitas Domiciliarias

Habiéndose atendido un total de 

101 casos sociales





• IMPLEMENTAR EL MODELO 
DE GESTION CON LA 
PARTICIPACION DE LA 
ESTRUCTURA SOCIAL PARA EL 
ABORDAJE A LAS 
DETERMINANTES DE LA 
SALUD E INCIDIR EN LOS 
ESTILOS DE VIDA SALUDABLES

CON LA PARTE 
SOCIAL

OBJETIVO: 2



OBJETIVO DE 

GESTIÓN

ACTIVIDADES

RESULTADO 

ALCANZADO

EDUCACIÓN PARA 

LA VIDA

META: 40 jornadas 

educativas 

Jornadas de Información, Prevención de Temáticas en Salud :

 NUTRICIÓN: Alimentación saludable en menores de 5 años, en adultos,

Tuberculosis, Diabetes, Lactancia Materna

 AREA SOCIAL: Paternidad Responsable, Derechos y Deberes, Violencia,

Buen Trato, Discapacidad, Diabetes

 CON ESTRUCTURA SOCIAL: 3 temáticas: Nutrición y alimentación

saludable, Discapacidad y Zoonosis

 PROGRAMA TUBERCULOSIS: 1 Taller con pacientes de TB y Familiares

 PROGRAMA PAI 1 Taller con juntas escolares en prevención y promoción

sobre las vacunas

 GESTIÓN PARTICIPATIVA SAFCI: Capacitaciones a Secretarios de Salud

nuevos en sus Funciones, Atribuciones y Guía de Apertura del Buzón de

Sugerencias

90%



• .

SESIONES EDUCATICAS               

CLUB DE GESTANTES                    

CSI PAMPAHASI BAJO

CAPACITACIÓN A JUNTAS 
ESCOLARES – TEMA PAI

CAPACITACIÓN EN SALA DE 
ESPERA

ENCUENTRO CON PACIENTES 
TB Y FAMILIARES

TALLER ZOONOSIS CON 
ESTRUCTURA SOCIAL  SAFCI



OBJETIVO DE 

GESTIÓN
ACTIVIDADES RESULTADO 

ALCANZADO
PROMOCIÓN DE LA 

SALUD

• Participación en 17 Ferias de Salud Multiprogramatica por

establecimientos de salud.

• 1 Feria Departamental sobre Violencia Digital

100%

METAS: 

- 12 Ferias de Salud 

Multiprogramáticas

- 2 Campañas masivas

- PAI y Zoonosis

• Promoción y difusión de Campañas Masivas:

• Campaña menores de 5 años

• Campaña Antirrábica Canina – Felina

• Perifoneo Móvil, socialización de mensajes por Redes Sociales

100%

- 3 marchas por Lactancia 

Materna
• Elaboración de material de difusión sobre temas del PAI, Lactancia

Materna, distribución en Club de Gestantes, sala de espera de los Centros

y otros.

• Promoción de la Lactancia Materna (marchas)

100%



TALLER CLUB DE 

DIABETES                       

CS VILLA ARMONÍA

FERIAS DE SALUD MULTIPROGRAMATICAS

MARCHAS POR LA LACTANCIA 
MATERNA



OBJETIVO DE 

GESTIÓN
ACTIVIDADES RESULTADO 

ALCANZADO
PROMOCIÓN DE LA 

SALUD

• Participación en 17 Ferias de Salud Multiprogramatica por

establecimientos de salud.

• 1 Feria Departamental sobre Violencia Digital

100%

METAS: 

- 12 Ferias de Salud 

Multiprogramáticas

- 2 Campañas masivas

- PAI y Zoonosis

• Promoción y difusión de Campañas Masivas:

• Campaña menores de 5 años

• Campaña Antirrábica Canina – Felina

• Perifoneo Móvil, socialización de mensajes por Redes Sociales

100%

- 3 marchas por Lactancia 

Materna
• Elaboración de material de difusión sobre temas del PAI, Lactancia

Materna, distribución en Club de Gestantes, sala de espera de los Centros

y otros.

• Promoción de la Lactancia Materna (marchas)

100%





• FORTALECER LA 
RECTORIA DE LA 
COORDINACION A TRAVES 
DE LAS DIFERENTES 
HERRAMIENTAS TECNICAS 
ADMINISTRATIVAS Y DE 
PLANIFICACION

COMO 
COORDINACION 
DE RED DE SALUD

OBOBJETIVO 3



CAPACITACIÓN 
INSTITUCIONAL 

META: 

14 Temáticas para su buen 
desempeño laboral.

RESULTADOS ALCANZADOS  - TEMAS ABORDADOS

- Modificaciones de la Ley 1152 – SUS

- Software del SNIS, SOAP, RNVe 

- Tuberculosis 

- Programa Ampliado de Inmunizaciones (PAI)

- Desarrollo Infantil Temprano - CDI

- Salud Mental

- Discapacidad - Buen Trato

- Emergencias y Urgencias (Triaje)

- Zoonosis

- Lactancia Materna

- Intercambio entre la Biomedicina y la Medicina Tradicional

- Capacitación sobre la Norma de Referencia, Transferencia y 

Contrareferencia

12 TEMAS ABORDADOS  - 85%



TALLERES PRACTICOS                            

EVALUACIÓN DESARROLLO INFANTIL TEMPRANO (DIT)

CAPACITACIÓN EN 

TUBERCULOSIS

CAPACITACIÓN EN SALUD 

MENTAL 

CAPACITACIÓN EN EMERGENCIAS Y 
URGENCIAS (TRIAJE)











BUZÓN DE 
SUGERENCIAS, QUEJAS, 
FELICITACIONES

• META:   

12 Informes presentados, 
consolidados de los 12 CS

Aplicación de Encuesta de 
Satisfacción del Usuario/a 
por CS

RESULTADOS ALCANZADOS 

12 Informes consolidados y 

presentados a SEDES La Paz

100%

12 Centros de Salud en los que se 

aplico la Encuesta de Satisfacción 

del Usuario/a. Resultados 

presentados a SEDES La Paz

100%



OBJETIVO DE GESTIÓN ACTIVIDADES RESULTADO

ALCANZADO
GESTIÓN SOCIAL 

METAS:

Participar en la organización y desarrollo de los CAI  

Cuatrimestrales de Red Llegándose a un 100%

3 CAI de Red Participación en Audiencias Públicas de Rendición de Cuentas Se alcanzó el 100%

2 Audiencias Publicas 

realizadas Final  2023 e Inicial 

2024

Supervisión Multiprogramática  a los Establecimientos de Salud 

de la Red, con el Equipo Técnico de la Coordinación de Red 

Se llegó a un 95% de los CS. 

12 CS Supervisados por el Equipo 

Técnico de Coordinación
Gestiones con Juntas Vecinales, Asociación Comunitaria del DM 

14 para nueva construcción de un Centro de Salud en la zona 24 

de Junio A

1 Informe de                                     

entregado al GAMLP

Gestiones con Juntas Vecinales para ampliación del CS de Villa 

Salomé

1 Informe de                                     

entregado al GAMLP

Coordinación Subalcaldía del Macro San Antonio para llevar a 

cabo Campaña Masiva de Vacunación Canina – Felina. 

Mantenimiento de los Centros de Salud de la Red

Apoyo con promoción de la 

Campaña con Juntas Vecinales  y 

con movilidad para movilizar 

brigadas de vacunación



REUNIONES CON DIRIGENTES PARA CONSTRUCCIÓN DE
CENTRO DE SALUD EN  LA ZONA 24 DE JUNIO 

VILLA COPACABANA 

AUDIENCIAS PUBLICAS 

FINAL E INICIAL 2024

CAI DE RED



No. CENTRO DE SALUD
PRESUPUESTO 

ACTUALIZADO   

TOTAL 

EJECUTADO 

AL 31/12/24

SALDO                          

PRESUPUESTO

PORCENTAJE 

DE EJECUCION

GESTION-2024 AL 31/12/2024
1 VILLA SALOME 278,826.00   278,115.51   710.49   99.75%

2 VALLE HERMOSO 318,785.00   318,477.73   307.27   99.90%

3 SAN ANTONIO BAJO 375,818.00   375,536.76   281.24   99.93%

4 SAN ISIDRO 259,565.00   258,091.64   1,473.36   99.43%

5 SAN ANTONIO ALTO 357,560.00   357,050.34   509.66   99.86%

6 PAMPAHASI ALTO 331,259.00   330,681.43   577.57   99.83%

7 KUPINI 230,099.00   229,937.68   161.32   99.93%

8 C.M.I PAMPAHASI BAJO 637,221.00   637,204.86   16.14   100.00%

9 VILLA COPACABANA 348,242.00   347,738.23   503.77   99.86%

10 C.M.I VILLA ARMONIA 674,749.00   674,705.92   43.08   99.99%

11 CHOQUECHIHUANI 92,156.00   91,998.80   157.20   99.83%

12 ESCOBAR URIA 234,341.00   233,182.95   1,158.05   99.51%

TOTALES: 4,138,621.00   4,132,721.85   5,899.15   99.86%







ESTABLECIMIENTO
PRESUPUESTO 

APROBADO 
MODIFICACIONE
S   APROBADAS

PRESUPUESTO 
AJUSTADO   

SERVICIOS 
BASICOS

OTROS RECURSOS  
RGL

TRANSFERENCIA 
TGN./COPARTICIAC

ION (SUS)
PREV,Y CONTROL 
CORONOVIRUS

FORTALECIMIENTO 
PRIMER NIVEL PERSONAL SUS

GESTION - 2024 GESTION-2024 FUFI 20/210 FUFI 20/230 FUFI 41/113 FUFI41/113 FUFI 41/113 FUFI 41/113

CENTRO DE SALUD VILLA SALOME 322,370.00   - 43,544.00   278,826.00   9,797.00   704.00   151,953.00   1,983.00   6,730.00   107,659.00   

CENTRO E SALUD VALLE HERMOSO 350,286.00   - 31,501.00   318,785.00   12,825.00   301.00   185,754.00   1,790.00   7,328.00   110,787.00   

CENTRO DE SALUD SAN ANTONIO BAJO 441,345.00   - 65,527.00   375,818.00   14,617.00   274.00   236,133.00   3,203.00   10,804.00   110,787.00   

CENTRO DE SALUD SAN ISIDRO 305,181.00   - 45,616.00   259,565.00   11,604.00   1,467.00   129,844.00   5,863.00   110,787.00   

CENTRO DE SALUD  SAN ANTONIO ALTO 435,136.00   - 77,576.00   357,560.00   12,516.00   502.00   220,892.00   3,090.00   9,773.00   110,787.00   

C.S.PAMPAHASI ALTO 397,428.00   - 66,169.00   331,259.00   21,712.00   572.00   187,184.00   2,122.00   8,882.00   110,787.00   

C.S. KUPINI 318,845.00   - 88,746.00   230,099.00   7,416.00   155.00   105,720.00   1,580.00   4,441.00   110,787.00   

C.S.I.PAMPAHASI BAJO 738,695.00   - 101,474.00   637,221.00   31,622.00   3,719.00   402,193.00   5,559.00   16,474.00   177,654.00   

C.S.VILLA COPACABANA 436,302.00   - 88,060.00   348,242.00   9,608.00   496.00   216,267.00   580.00   10,504.00   110,787.00   

C.S.I.VILLA ARMONIA 802,010.00   - 127,261.00   674,749.00   24,942.00   7,423.00   439,154.00   5,273.00   17,687.00   180,270.00   

C.S.CHOQUECHIHUANI 120,555.00   - 28,399.00   92,156.00   1,548.00   150.00   84,990.00   1,153.00   4,315.00   

C.S.ESCOBAR URIA 317,322.00   - 82,981.00   234,341.00   8,357.00   1,152.00   109,154.00   152.00   6,830.00   108,696.00   

TOTALES 4,985,475.00   - 846,854.00   4,138,621.00   166,564.00   16,915.00   2,469,238.00   26,485.00   109,631.00   1,349,788.00   



CENTRO DE SALUD PRESUPUESTO 

ACTUALIZADO   

SERVICIOS 

BASICOS

OTROS 

RECURSOS  

RGL

TRANSFERENCIA 

TGN./COPARTICIA

CION (SUS)

PREV,Y 

CONTROL 

CORONOVIRUS

FORTALECIMIEN

TO PRIMER 

NIVEL PERSONAL SUS

TOTAL 

EJECUTADO AL 

31/12/24
SALDO 

PRESUPUESTO

PORCENTA

JE DE 

EJECUCION

GESTION-2024 FUFI 20/210 FUFI 20/230 FUFI 41/113 FUFI41/113 FUFI 41/113 FUFI 41/113 AL 31/12/2024

VILLA SALOME 278,826.00   9,795.60   151,951.93   1,982.80   6,729.80   107,655.38   278,115.51   710.49   99.75%

VALLE HERMOSO 318,785.00   12,823.80   185,752.59   1,790.00   7,327.80   110,783.54   318,477.73   307.27   99.90%

SAN ANTONIO BAJO 375,818.00   14,615.80   236,131.42   3,202.60   10,803.40   110,783.54   375,536.76   281.24   99.93%

SAN ISIDRO 259,565.00   11,602.60   129,843.10   5,862.40   110,783.54   258,091.64   1,473.36   99.43%

SAN ANTONIO ALTO 357,560.00   12,514.00   220,890.69   3,090.00   9,772.11   110,783.54   357,050.34   509.66   99.86%

PAMPAHASI ALTO 331,259.00   21,711.10   187,183.59   2,122.00   8,881.20   110,783.54   330,681.43   577.57   99.83%

KUPINI 230,099.00   7,415.70   105,717.84   1,580.00   4,440.60   110,783.54   229,937.68   161.32   99.93%

C.M.I PAMPAHASI BAJO 637,221.00   31,620.30   3,710.00   402,492.45   5,559.00   16,472.60   177,350.51   637,204.86   16.14   100.00%

VILLA COPACABANA 348,242.00   9,606.70   216,264.89   580.00   10,503.10   110,783.54   347,738.23   503.77   99.86%

C.M.I VILLA ARMONIA 674,749.00   24,940.20   7,387.00   439,152.79   5,273.00   17,685.50   180,267.43   674,705.92   43.08   99.99%

CHOQUECHIHUANI 92,156.00   1,546.60   84,985.30   1,152.80   4,314.10   91,998.80   157.20   99.83%

ESCOBAR URIA 234,341.00   8,355.00   109,152.47   152.00   6,829.40   108,694.08   233,182.95   1,158.05   99.51%

TOTALES: 4,138,621.00   166,547.40   11,097.00   2,469,519.06   26,484.20   109,622.01   1,349,452.18   4,132,721.85   5,899.15   99.86%




